(5) *Fidem sequantur* : *fides* signifie ici, comme dans l'expression *in fidem recipere*, protection , patronage; *sequi*, suivre, poursuivre une chose, chercher à l'obtenir et ne pas s'en éloigner. v, 20. *Mandubratius adolescens Cæsaris fidem secutus.*

(6) *Qui... auderet* : le subjonctif, cette incidente exprimant un rapport de causalité. B. C. III, 79, *Domitius qui.... habuisset.*

(1) *Nostræ consuetudinis imperiti* : *Ignari populum Romanum non modo erga deditios humanitatem exercere, sed et eos a vicinorum injuriis tutos præstare solitum.*

(2) *Occupationes* : difficultés, embarras. V. Ch. 46, note 2.

præfectisque distribuit. Huc accedebant xviii onerariæ naves, quæ ex eo loco ab millibus (3) passuum viii vento tenebantur (4), quomodo in eumdem portum pervenire possent. Has equitibus distribuit; reliquum exercitum Q. Titurio Sabino et L. Aurunculeio Cottæ, legatis, in Menapios atque in eos pagos Morinorum, ab quibus ad eum legali non venerant, deducendum (5) dedit. P. Sulpitium Rufum, legatum, cum eo præsidio, quod satis esse arbitrabatur, portum tenere jussit.

XXIII. His constitutis rebus, nactus idoneam ad navigandum tempestatem, tertia fere vigilia solvit (1), equitesque in ulteriorem portum (2) progredi, et naves descendere et se sequi jussit: a quibus cum id paulo tardius esset administratum, ipse hora diei circiter iv (3) cum primis navibus Britanniam attigit, atque ibi in omnibus collibus expositas hostium copias armatas conspexit. Cujus loci hæc erat natura: adeo

(3) *Ab millibus*: à une distance de huit milles de là.

(4) *Tenebantur*, pour *retinebantur*. Cic. xvi, 7, *septimum jam diem Corcyrae tenebamur*.

(5) *Deducendum*: *deducere* ne signifie pas seulement conduire d'une hauteur dans une plaine, ni simplement emmener, mais surtout conduire dans un lieu déterminé, indiqué.

(1) *Solvit*: César emploie plus souvent la construction pleine *naves solvere*, lever l'ancre; on trouve au ch. 28. *naves* (au nominatif) *solverunt*.

(2) *In ulteriorem portum*, c'est ce même port qui au ch. 28, est appelé *superior portus*, et qui était à l'est de celui où César mit à la voile, ainsi qu'il résulte de ces mots du ch. 28: *ad inferiorem partem insulae quæ est proprius solis occasum*.

(3) *Hora quarta*: vers dix heures du matin.

montibus angustis (4) mare continebatur (5), uti ex locis superioribus in littus telum adjici posset. Hunc ad egrediendum nequaquam idoneum arbitratus locum, dum reliquæ naves eo convenirent, ad horam ix in anchoris exspectavit. Interim legalis tribunisque militum convocatis, et quæ ex Voluseno cognovisset, et quæ fieri vellet, ostendit, monuitque (ut rei miliaris ratio, maxime ut maritimæ res postularent, ut quæ celerem atque instabilem motum haberent) (6), ad nutum et ad tempus (7) omnes res ab iis administrarentur. His dimissis et ventum et aestum uno tempore nactus secundum, dato signo et sublatis anchoris, circiter millia passuum vii ab eo loco progressus, aperto ac plano littore (8) naves constituit.

XXIV. At barbari, consilio Romanorum cognito, præmisso equitatu et essedariis, quo plerumque ge-

(4) *Montibus angustis* : la mer était extrêmement resserrée en cet endroit par des montagnes qui se rapprochaient très-près les unes des autres , et ne laissaient que des passages étroits pour un débarquement.

(5) *Continebatur* : la mer était entourée par les montagnes qui s'étendaient jusqu'au rivage; *adeo* modifie *continebatur* et non *angustis*.

(6) *Ut quæ celerem atque instabilem motum haberent* : parce que des reviremens soudains et continuels sont le propre de la guerre maritime. — Parce que la face des choses change en un moment dans les combats sur mer.

(7) *Ad tempus* : au moment même du commandement.

(8) *Aperto ac plano littore* : cet ablatif signifie : il s'arrêta à un rivage uni et découvert, ou : il s'arrêta là où le rivage était uni; dans d'autres passages, César exprime la préposition *in*. v, 9, *in littore molli atque aperto deligatas naves ad anchoram relinquebat*. B. C. iii, 24, *scaphas in littore pluribus locis separatim disposuit*.

nere in præliis uti consuerunt, reliquis copiis subsequuti, nostros navibus egredi prohibebant. Erat ob has causas summa difficultas, quod naves, propter magnitudinem, nisi in alto, constitui non poterant; militibus autem ignotis locis, impeditis manibus, magno et gravi armorum onere oppressis, simul et de navibus desiliendum, et in fluctibus consistendum, et cum hostibus erat pugnandum: quum illi aut ex arido, aut paululum in aquam progressi, omnibus membris expediti, notissimis locis, audacter tela conjicerent, et equos insuefactos incitarent. Quibus rebus nostri perterriti, atque hujus omnino generis pugnae imperiti, non eadem alacritate ac studio, quo in pedestribus uti præliis consueverant, nitebantur (1).

XXV. QUOD ubi Cæsar animadvertisit, naves longas, quarum et species erat barbaris inusitator, et motus ad usum expeditior, paulum removeri ab onerariis navibus, et remis incitari, et ad latus apertum hostium constitui, atque inde fundis, sagittis, tormentis, hostes propelli ac submoveri jussit: quæ res magno usui nostris fuit. Nam et navium figura, et remorum motu, et inusitato genere tormentorum permoti barbari constiterunt, ac paulum modo pedem retulerunt. Atque nostris militibus cunctantibus, maxime propter altitudinem maris, qui x legionis aquilam ferrebat, contestatus deos, ut ea res legioni feliciter eveniret: De-

(1) *Nitebantur*: niti faire des efforts; lutter avec force, avec vigueur; presque toutes les éditions portent *utebantur*. Liv. vii, 63, *bellum augetur, legationes in omnes partes circummittuntur, quantum gratia, auctoritate, pecunia valent, ad sollicitandas civitates nituntur.*

silite, inquit, commilitones, nisi vultis aquilam (1) hostibus prodere : ego certe meum reipublicæ atque imperatori officium præstitero (2). Hoc cum magna voce dixisset, ex navi se projecit atque in hostes aquilam ferre cœpit. Tum nostri (3) cohortati inter se, ne tantum dedecus admitteretur, universi ex navi desluerunt. Hos item alii ex proximis primis (4) navibus quum conspexissent, subsecuti hostibus appropinquarent.

XXVI. PUGNATUM est ab utrisque acriter ; nostri tamen, quod neque ordines servare, neque firmiter insistere, neque signa subsequi poterant, atque alias alia ex navi, quibuscumque signis occurrerat, se

(1) *Nisi vultis aquilam* : une légion qui perdait son aigle était déshonorée.

(2) *Præstitero* : les Latins représentant par le futur passé une action à venir comme étant déjà accomplie, lorsque ce temps se trouve en rapport avec un autre futur ou avec un impératif, il présente l'idée d'une exécution prompte ou d'un résultat immédiat. Cic. *qui enim M. Antonium oppresserit, is bellum confecerit*. Cic. in Verr. *da mihi hoc*, c'est-à-dire, *si hoc mihi dederis, jam tibi maximam partem defensionis præcideris*.

(3) *Tum nostri* : ce sont les soldats de la 10^{me} légion, auxquels fut adressée l'exhortation du porte-aigle. *Hos item alii* : ce sont ceux dont César a parlé au commencement du chap. 23 et qui devaient le joindre. Le sens est : lorsque les hommes, qui se trouvaient dans les navires voisins, eurent aperçu, de leurs vaisseaux, ceux qui avaient sauté dans l'eau, etc.

(4) *Proximis primis* : les vaisseaux qui étaient les plus rapprochés de la 10^{me} légion, étaient les premiers dont les soldats se jetèrent à l'eau, à l'imitation de ceux de cette légion; ceux des autres vaisseaux suivirent cet exemple, de sorte que ce mouvement fut exécuté sur toute la ligne.

aggregabat, magnopere perturbabantur. Hostes vero, notis omnibus vadis, ubi ex littore aliquos singulares ex navi egredientes conspexerant, incitatis equis, impeditos adoriebantur: plures paucos circumstebant: alii ab latere aperto in universos tela conjiciebant. Quod cum animadvertisset Cæsar, scaphas (1) longarum navium, item speculatoria navigia (2) militibus compleri jussit, et, quos laborantes conspexerat, iis subsidia summittebat. Nostri, simul in arido constiterunt, suis omnibus consecutis, in hostes impetum fecerunt atque eos in fugam dederunt, neque (3) longius prosequi potuerunt, quod equites cursum tenere (4) atque insulam capere (5) non potuerant. Hoc unum ad pristinam fortunam Cæsari defuit.

XXVII. Hostes prælio superati, simul atque se ex fuga receperunt (1), statim ad Cæsarem legatos de

(1) *Scaphas*: chaloupes.

(2) *Speculatoria navigia*: vaisseaux d'observation, chargés de faire des reconnaissances. Ils étaient petits, légers, sans bec ou éperon. T. Liv. 35. *Ipse Philopæmen in levi speculatoria nave fugit.*

(3) *Neque*, pour *neque vero, attamen non*. Nepos, Eum. 4. *neque eo magis ex prælio excessit.*

(4) *Cursum tenere* se dit des vaisseaux qui continuent et poursuivent leur direction primitive; *tenere* a le sens ici de *tueri, servare*. *Navigantes cursum tenent, quum secundo vento provehuntur, et quo tendunt veniunt.*

(5) *Insulam capere*, aborder dans l'île, prendre terre. Liv. v, 8 *remis contendit, ut eam partem insulæ caperet. 23, ut perpaucæ naves locum caperent.*

(1) *Ex fuga se receperunt: se recipere*, ici revenir à soi, reprendre courage, se rallier. II, 12, *priusquam se hostes ex terrore ac fuga reciperent. 34, nostri se ex timore receperunt.*

pace miserunt : obsides datus, quæque imperasset sese facturos, polliciti sunt. Una cum his legatis Commius Atrebas venit, quem supra demonstraveram a Cæsare in Britanniam præmissum. Hunc illi e navi egressum, cum ad eos oratoris modo (2) imperatoris mandata perferret, comprehenderant, atque in vincula conjecterant : tum, facto prælio, remiserunt, et in pœtenda pace ejus rei culpam in multitudinem contulerunt, et propter imprudentiam ut ignoscetur, petiverunt. Cæsar questus, quod, cum ultiro in continentem legatis missis, pacem ab se petissent, bellum sine causa intulissent, ignoscere imprudentiæ dixit, obsidesque imperavit : quorum illi partem statim derunt, partem, ex longinquoribus locis arcessitam, paucis diebus sese datus dixerunt. Interea suos remigrare in agros jusserunt principesque undique convenere, et se civitatesque suas Cæsari commendare cœperunt.

XXVIII. His rebus pace confirmata, post diem iv, quam (1) est in Britanniam ventum, naves xviii, de quibus supra demonstratum est, quæ equites sustu-

(2) *Oratoris modo* : *orator* est souvent pris dans l'acception de *legatus*, pour autant que le délégué a des communications orales à faire auprès de ceux auxquels il est envoyé. Tit. Liv. xxiv, dit : *legatos præmitti placuit* et il nomme ensuite *orator*, parmi les députés, celui qui portait la parole. II, 32, *placuit oratorem ad populum mitti, Menenium Agrippam, facundum virum*. Les mots *oratoris modo* méritent d'être remarqués ici, puisque par eux la saisie de Commius apparaît comme une violation du droit des gens.

(1) *Quam* est ici une abréviation de *post quam*, on le trouve employé de la même manière, lors même que *post* ne précède pas. Liv. xiii, 9, *intra dies sexaginta, quam in provinciam venit.*

lerant (2), ex superiore portu leni vento solverunt. Quæ cum appropinquarent Britanniæ, et ex castris viderentur, tanta tempestas subito coorta est, ut nulla earum cursum tenere posset, sed aliæ eodem, unde erant profectæ, referrentur; aliæ ad inferiorem partem insulæ, quæ est proprius solis occasum, magno sui cum periculo (3) dejicerentur; quæ tamen, anchoris jactis, quum fluctibus completerentur, necessario adversa nocte (4) in altum proiectæ continentem petiverunt.

XXIX. EADEM nocte accidit, ut esset luna plena, qui dies (1) maritimos aestus maximos in Oceano efficere consuevit : nostrisque id erat incognitum (2).

(2) *Sustulerant* : c'est-à-dire, *exceperant*, *suscepérant* *transportandos*; *tollere* s'emploie en parlant des vaisseaux pour désigner le transport de leurs charges. Plaut. Merc, 1, 1, 73, *navim, metretas* (tonneaux) *quæ trecentas tolleret, parasse*. B. C. III, 28, *harum altera navis ducentos viginti ex legione tironum sustulerat*.

(3) *Magno sui cum periculo* : le génitif du pronom personnel peut être le régime d'un substantif, mais il ne s'emploie, en général, que dans le sens passif : *vestri cura, misericordiam nostri*. Dans le sens actif on emploie l'adjectif possessif et non le génitif du pronom personnel. Quelquefois cependant on trouve le génitif des pronoms personnels employé dans le sens actif. Q. Curt. *ad Cyrus originem sui referens. conspectus vestri venerabilis*.

(4) *Adversa nocte* : malgré les difficultés et les dangers de reprendre la haute mer pendant la nuit.

(1) *Qui dies* en rapport avec *eadem nocte* ne doit pas paraître insolite, puisque *dies* chez les meilleurs écrivains signifie souvent durée, espace de temps en général, et ici l'époque de la pleine lune. On sait que la pleine lune est l'époque des plus hautes marées.

(2) *Nostrisque id erat incognitum* : la marée en effet est

Ita uno tempore et longas naves, quibus Cæsar exercitum transportandum curaverat, quasque in aridum subduxerat, aestus complebat; et onerarias, quæ ad anchoras erant deligatae, tempestas afflictabat; neque ulla nostris facultas aut administrandi (3) aut auxiliandi dabatur. Compluribus navibus fractis, reliquæ cum essent, funibus, anchoris reliquisque armamentis amissis, ad navigandum inutiles, magna, id quod necesse erat accidere, totius exercitus perturbatio facta est: neque enim naves erant aliæ, quibus reportari possent, et omnia deerant, quæ ad reficiendas eas usui sunt; et, quod omnibus constabat, hiemare in Gallia oportere, frumentum his in locis in hiemem provisum non erat.

XXX. QUIBUS rebus cognitis, principes Britanniæ, qui post prælium factum ad ea, quæ jusserat Cæsar, facienda convenerant (1), inter se collocuti, cum equites et naves et frumentum Romanis deesse intelligent, et paucitatem militum ex castrorum exiguitate cognoscerent, quæ hoc erant etiam angustiora, quod sine impedimentis Cæsar legiones transportaverat, optimum factu esse duxerunt, rebellione facta, frumento commeatuque nostros prohibere et rem in hiemem producere, quod, his superatis aut reditu inter-

peu sensible dans la Méditerranée sur laquelle les Romains avaient coutume de naviguer.

(3) *Administrandi* se rapporte à ceux qui servaient comme mâteloëts sur les vaisseaux, et *auxiliandi* à ceux qui, sans être des hommes de mer, auraient porté secours, s'il eût été possible..

(1) *Ad ea, quæ jusserat Cæsar, facienda*: César leur avait enjoint de donner des otages, fait auquel on peut rapporter les mots *ad ea facienda*.

clusis, neminem postea belli inferendi causa in Britanniam transiturum confidebant.

XXXI. ITAQUE, rursus conjuratione facta, paulatim ex castris discedere ac suos clam ex agris deducere cœperunt. At Cæsar, etsi nondum eorum consilia cognoverat, tamen et ex eventu navium suarum (1), et ex eo, quod obsides dare intermiserant, fore id, quod accidit, suspicabatur. Itaque ad omnes casus subsidia comparabat : nam et frumentum ex agris in castra quotidie conferebat, et, quæ gravissime afflictæ erant naves, earum materia atque ære (2) ad reliquas reficiendas utebatur, et quæ ad eas res erant usui, ex continenti comportari jubebat. Itaque, cum id summo studio a militibus administraretur, xii navibus amissis, reliquis ut navigari commode posset, effecit.

XXXII. Dum ea geruntur, legione ex consuetudine una frumentatum missa, quæ appellabatur septima, neque ulla ad id tempus belli suspicione interposita, cum pars hominum (1) in agris (2) remaneret, pars etiam in castra ventitaret, ii, qui pro portis castorum in statione erant, Cæsari renuntiaverunt, pulve-

(1) *Et ex eventu navium suarum* : c'est-à-dire, *ex eo, quod eveneral navibus suis*. B. C. II, 5, *suarum omnium fortunarum eventum*.

(2) *Ære*: *aerata navis vocatur, quæ rostrum aeratum habet, aut æreis clavis confecta, omninoque ære munita, fortasse etiam laminis æreis tecta est, ut hodie nonnumquam cupro teguntur et muniuntur.*

(1) *Pars hominum*, une partie des Bretons.

(2) *In agris* : les chefs des Bretons avaient fait passer leurs concitoyens dans les campagnes et les en avaient retirés en secret, de manière cependant à y en laisser une partie.